
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 359 del 19/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONI  OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER LE 
ATTIVITÀ  DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE, GIÀ CONCESSE PER EMERGENZA 
COVID-19 - PROROGA.

La sottoscritta dott.ssa Enza Laiacona, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI  la seguente proposta di determinazione:

Richiamata la Deliberazione di G.M. n.154 del 21/05/2020, relativa all’occupazione di suolo 
pubblico da parte dei titolari  delle attività dei servizi di ristorazione, concessa in via straordinaria 
per l’emergenza Covid-19 fino al 31 ottobre 2020, e la successiva Deliberazione di G.M. n. 297  del 
22/09/2020, relativa alla  proroga delle concessioni straordinarie di suolo pubblico in parola fino al 
31/12/2020;

Acquisita la Deliberazione di C.C. n. 33 del 22/06/2020, avente ad oggetto “Adozione di misure di 
agevolazione a seguito dell’emergenza Covid-19. Esenzione del pagamento tosap per i periodi di 
sospensione delle attività, in conseguenza dei provvedimenti adottati dal governo (proposta di 
deliberazione per il Consiglio comunale n. 54459 del 29.05.2020)”;

Acquisito il D.L. 14 agosto 2020 n. 104 il quale ha prorogato (art.109), ulteriormente, l’esonero da 
TOSAP ed esteso tutte le misure, già stabilite con il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 (art. 181) 
convertito, con modificazioni, dalla Legge del 17 luglio 2020, n. 77, dal 31 ottobre                 
(termine stabilito dal DL Rilancio) fino al 31 dicembre 2020;

Visto il DPCM del 13 ottobre 2020 sulle misure di contrasto e contenimento dell'emergenza Covid ;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 – 2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020 – 2022;



Pagina 2/3

Dato atto  che  il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;

Visti gli articoli 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30 ottobre 1997 e il successivo art.65 del medesimo 
Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell'art.152 del D.Lgs. n.267/2000, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 24 marzo 2017;

Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti”, ai sensi del 
D.lgs. 33/13;

Visto il d.lgs. n. 267/00, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

- Di  prorogare,  alla data del 31 dicembre 2020, tutte le autorizzazioni  già concesse, in via 
straordinaria per l’emergenza covid, entro il 31 ottobre 2020, ai titolari dei servizi di 
ristorazione per l’occupazione di suolo pubblico;

- Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Enza  Laiacona del Servizio 
1° “Gestione piani commerciali, commercio itinerante, mercati”;

- Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito 
ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “ Provvedimenti”, ai sensi del D.Lgs. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Laiacona Enza 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/10/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


